
 

 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

PROCURADORIA GERAL DA REPÚBLICA 
 

PORTARIA PGR/MPU Nº 35, DE 27 DE ABRIL DE 2021. 

 

 

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições, 

com fundamento nos arts. 26, inciso I, e 49, incisos XX e XXII, da Lei Complementar nº 75, 

de 20 de maio de 1993, considerando o previsto na Portaria PGR/MPU nº 5, de 4 de fevereiro 

de 2021, e tendo em vista o contido Procedimento de Gestão Administrativa nº 

1.00.000.006626/2021-15, resolve:  

Art. 1º Designar o Procurador da República MARCIO ROGERIO DA SILVA 

GARCIA para compor, na condição de membro auxiliar do Gabinete do Procurador-Geral da 

República, o Grupo Interinstitucional de Apoio para a atuação do Procurador-Geral da 

República nos temas de Repercussão Geral e edição de Súmulas Vinculantes do Ministério 

Público da União - GIARESV-MPU, instituído pela Portaria PGR/MPU nº 5, de 4 de 

fevereiro de 2021, em substituição à Procuradora da República PATRICIA DAROS 

XAVIER, designada pela Portaria PGR/MPU nº 23, de 17 de março de 2021.  

Art. 2º Esta portaria produz efeitos a partir da data de sua publicação.  

 

 

ANTONIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS 

 

 

Este texto não substitui o publicado no DOU, Brasília, DF, 29 abr. 2021. Seção 2, p. 46.  

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/lcp/Lcp75.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/lcp/Lcp75.htm
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/handle/11549/219014
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/handle/11549/219014
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/handle/11549/219014
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/handle/11549/219014
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/handle/11549/221374
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/handle/11549/222431

